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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá úpravou hlavy válců. Nejprve se zaměřuje na její kon-

strukci, která se skládá z tvorby modelu odlitku, následně modelu obrobku. V této práci je

vytvořena výkresová dokumentace hlavy válců a sestavy obrábění hlavy válců se sedly. Ná-

sleduje základní CFD výpočet vodního prostoru, výpočet tepelného namáhání při okrajových

podmínkách přeplňované a nepřeplňované verze.

Klíčová slova: Konstrukce hlavy válců, model odlitku hlavy válců, model obrobku hlavy

válců, výkresová dokumentace hlavy válců, výkresová dokumentace obrábění sestavy hlavy

válců se sedly, CFD simulace vodního prostoru, tepelná analýza nepřeplňované varianty

hlavy válců, tepelná analýza přeplňované varianty hlavy válců.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the cylinder head modification. First, it focuses on its

structure, which consists of forming a casting model, then a model of the workpiece. In this

work is drawn the drawing of the cylinder head and assembly drawings of the machining of

the cylinder head with the seats. The following is the basic CFD calculation of the water

jacket, the calculation of the thermal stress at the peripheral conditions of the supercharged

and non-supercharged version.

Keywords: Cylinder head construction, cylinder head casting model, cylinder head work-

piece model, cylinder head drawing documentation, drawing documentation of machining

of the cylinder head assembly with seats, CFD simulation of the water jacket, thermal ana-

lysis of the non-supercharged cylinder head version, thermal analysis of the supercharged

cylinder head version.
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1 ÚVOD

S ohledem na budoucnost je stále potřeba vyvíjet spalovací motory, i přestože elektro-

mobily již mají na trhu svůj vzrůstající podíl. Trend se v průběhu let měnil. Nyní jsou kla-

deny velké požadavky na snižování emisí. Toho lze například docílit downsizingu, vypíná-

ním válců, zkoušením alternativních paliv, systémem start a stop.

Pro vývoj spalovacích motorů slouží experimentální motory, které jsou nejčastěji použí-

vány v laboratořích. Měření a testování na experimentálních motorech je přenositelné do

praxe, a to zejména pro spalovací motory umístěné v automobilech.

Projekt, pod kterým je vytvářena tato práce, je veden Centrem kompetence automobilo-

vého průmyslu Josefa Božka (CKAPJB). Jedná se o spolupráci firmy Škoda Auto a.s. a Čes-

kého vysokého učení technického (ČVUT). Na straně ČVUT je jednoválcový experimen-

tální motor od firmy AVL 52 10, který by měl být přestavěn na jednoválcový experimentální

motor, co nejvíce geometricky podobný motoru 1.6 MPI od firmy Škoda Auto a.s. V prů-

běhu projektu se upravilo zadání a výsledný motor by měl být shodný s motorem 1.5 MPI a

v této práci se bude nazývat motor Škoda. Motor AVL se tedy přestavbou změní ze vzněto-

vého motoru na zážehový.

Cílem této práce je zkonstruovat 3D CAD modely hlavy válců, model obrobku a odlitku.

Také vytvořit výkresové dokumentace hlavy válců a obráběné sestavy hlavy válců se sedly.

Dále potom výpočet CFD simulace, a to z důvodu posouzení průtoku chladicí kapaliny v jed-

notlivých místech vodního prostoru. Následně výpočet tepelného namáhání hlavy válců, pro

nepřeplňovanou a přeplňovanou variantu. V poslední řadě tyto varianty porovnat.

ČVUT v Praze, Fakulta strojní 9

2 PŘESTAVBA VZNĚTOVÉHO MOTORU NA ZÁŽEHOVÝ

Experimentální jednoválcové motory jsou převážně používány inženýry, vědci a stu-

denty. Slouží k vývoji procesu spalování, analýze opotřebení komponentů a výzkumu alter-

nativních paliv. Výhodou jednoválcové jednotky je lepší přístup do spalovací komory, což

umožňuje lepší umístění snímačů pro měření požadovaných veličin.

V laboratořích ČVUT v Roztokách je umístěn jednoválcový vznětový experimentální

motor od firmy AVL. Ten je potřeba upravit na nový jednoválcový experimentální motor,

který bude ovšem zážehový. Nový experimentální motor měl být původně co nejvíce geo-

metricky podobný motoru 1.6 MPI. V průběhu projektu se však upravilo několik požadavků,

například jedním z nich je spalovací tlak minimálně 130 bar. Díky těmto požadavkům se

změnily některé komponenty, což vyžadovalo optimalizaci referenčního motoru, kterým se

následně stal motor 1.5 MPI.

ČVUT bude mít v laboratoři v Roztokách nový jednoválcový motor, na kterém se budou

zkoušet alternativní paliva, měřit okamžité tlaky v sacím kanále, výfukovém kanále a stře-

chovitém spalovacím prostoru. Firma ŠKODA AUTO a.s. bude moci změřené výsledky po-

užít ve vývoji sériových motorů.

Na novém jednoválcovém motoru pracuje více studentů. Každý z nich má na starosti

jednotlivou část motoru, která se bude modifikovat, nebo vytvářet nová. Jsou jimi: víko

hlavy válců, hlava válců, blok motoru, klikový mechanismus, kliková skříň a těsnění hlavy

válců.
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2.1 Motor AVL 5402

Vznětový jednoválcový čtyřdobý experimentální motor s přímým vstřikem paliva do spa-

lovacího prostoru od firmy AVL, který se přestavuje.

Obrázek 1: Jednoválcový motor AVL 5402
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2.2 Motor Škoda

Současná podoba modelu - nového zážehového jednoválcového čtyřdobého experimen-

tálního motoru Škoda.

Obrázek 2: Motor Škoda v současné podobě
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2.3 Požadavky na motor Škoda

Důležité parametry jsou uvedeny v tabulce a porovnány s hodnotami motoru AVL 5402.

Vrtání a zdvih nového motoru Škoda jsou totožné s jednotkou 1.5 MPI, která sloužila jako

referenční.

Tabulka 1: Porovnání parametrů motoru AVL a motoru Škoda

Typ motoru AVL 5402 Škoda

Vrtání 85 74,5

Zdvih 90 85,9

Zdvihový objem 511 374

Počet cyklů 4 4

Palivo Diesel Benzín

Max. spalovací tlak 150 130

Ventilový rozvod DOHC DOHC

2.4 Požadavky na hlavu válců Škoda

Konstrukce nové hlavy válců pro motor Škoda byla vytvořena z původních požadavků,

které vycházejí z vnitřních objemů motoru 1.6 MPI. Spalovací prostor sériové varianty 1.6

MPI je totožný se spalovacím prostorem motoru 1.5 MPI, který je zvolen jako referenční

motor pro přestavbu. Proto je tedy možné tuto hlavu použít do nového motoru Škoda.

Hlava válců v této diplomové práci, je první verzí vyvíjenou pro motor Škoda. Další

verze by měla být připravena na přímé vstřikování a přeplňování (z vnitřních objemů se musí

změnit minimálně sací kanál) a na vypínání ventilů (vyžaduje úpravu olejového prostoru).

Proto je požadavkem zjistit, jestli je schopna vydržet přeplňování již tato první verze.

Tabulka 2: Základní požadavky na motor Škoda

Identifikace tlaku ve válci - prostor pro snímač GU22C ve štítu střechovitého spalo-
vacího prostoru

Okamžitý tlak v sacích kanálech

Okamžitý statický tlak ve výfukových kanálech

PFI a GDI vstřikování
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3 MODELOVÁNÍ HLAVY VÁLCŮ

V této kapitole je popsán model hlavy válců a jeho jednotlivé části. Je zde uvedeno, jak

se tento model postupně tvořil. Nejprve se vytvořil 3D CAD model odlitku z vnitřních ob-

jemů, dále se vytvořil 3D model obrobku postupným fiktivním odebíráním ploch z modelu

odlitku.

Konstruování probíhá tak, že v jedné sestavě je umístěn 3D model obrobku a 3D model

odlitku. Tyto modely jsou na sobě závislé. Při provedení modifikace odlitku následuje rege-

nerace sestavy a provedená úprava se projeví i na 3D modelu obrobku.

3.1 Odlitek hlavy válců

Odlitek jednoválcové hlavy válců tvoří vnitřní objemy, které byly převzaty ze sériové

čtyřválcové hlavy motoru 1.6 MPI od firmy Škoda. Jsou to: sací kanál, spalovací prostor,

výfukový kanál, vodní prostor a olejový prostor. Sací kanál a spalovací prostor nebyly nijak

dále upravovány. Vodní a olejový prostor byly převzaty ze série a následně upraveny dle

kritérií jednoválcové hlavy. Výfukový kanál byl zkonstruován kompletně nový, tak aby se


[…]


Obrázek 56: Tepelný tok při varu na stěně vodního prostoru přeplňované verze

7.2.3 Porovnání přeplňované a nepřeplňované varianty

Tabulka 20: Porovnání teplot jednotlivých verzí

Jednoválec nepřeplňovaná

verze

[°C]

Jednoválec přeplňovaná

verze

[°C]

1.6 MPI

druhý válec

[°C]

Bod 1 1,05* T1 1,2* T1 T1

Bod 2 0,91* T2 1,02*T2 T2

Bod 3 0,91* T3 1,02*T3 T3

Bod 4 0,93* T4 1,01*T4 T4

Oblast 2

ČVUT v Praze, Fakulta strojní 69

Graf 2: Porovnání teplot jednotlivých verzí

Jak je vidět z grafu, teploty přeplňované jednoválcové hlavy válců se v bodech 2, 3 a 4

více shodují s teplotami sériové 1,6 MPI než s teplotami nepřeplňované verze, s rozdílem v

bodě 1. Bod 1 je umístěn v můstku mezi sedly výfukového kanálu. Na tomto místě vyšla z

kontrolních bodů nejvyšší teplota, a to 1,2*T1. Tyto teploty poslouží jako okrajová pod-

mínka do další diplomové práce, kde se bude počítat strukturální analýza.

U nepřeplňované varianty, vypočítané teploty by neměly mít vliv na správnou funkčnost

motoru, protože při podobných teplotách pracuje sériová hlava válců. U přeplňované vari-

anty to nelze posoudit. Nejsou totiž k dispozici teploty sériových TSI motorů, ani materiá-

lové charakteristiky.
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8 ZÁVĚR

První část diplomové práce se věnovala modelování hlavy válců. Byly převzaty vnitřní

objemy ze sériové hlavy válců 1.6 MPI. Z nich byly použity spalovací prostor a sací kanál,

oba v původním stavu. Vodní prostor a olejový prostor byly upraveny a výfukový kanál byl

vytvořen zcela nový, na základě podobnosti se sériovým. Dále byl vytvořen 3D CAD model

odlitku hlavy válců, který se skládá z výše uvedených vnitřních objemů. Na základě tohoto

modelu byl vytvořen 3D CAD model obrábění. Tento model byl následně popsán v jedné z

kapitol. Když byl hotov model obrábění, vytvořila se výkresová dokumentace pro výrobu

hlavy válců. Dále pak výkresová dokumentace obrábění sedel ventilů.

V další byly popsány součásti nezbytné pro funkčnost hlavy válců, části rozvodových

mechanismů, jako jsou například zmiňovaná sedla ventilů nebo samotné ventily, ventilové

pružiny atd. V této části byly také popsány jednotlivé snímače, které se umístí do hlavy válců

pro různá měření.

Poslední část této práce byla zaměřena na výpočty. První část se zabývala prouděním

ve vodním prostoru a druhá tepelnou analýzou hlavy válců. Jednalo se o jednu výpočetní

úlohu. Simulace vodního prostoru a tepelná analýza probíhala společně. Tato dvě části se

navzájem ovlivňují.

Před výpočtem bylo nejprve potřeba importovat vytvořenou geometrii, upravit ji a na-

stavit výpočetní síť. Následně se nastavily materiálové vlastnosti a použitý fyzikální model

výpočtu. Zadaly se okrajové podmínky. Pro vodní prostor to byly hmotnostní průtok a tep-

lota na vstupu. Na výstupu se zadávaly tlak a teplota. Okrajové podmínky byly u nepřeplňo-

vané varianty z motoru 1.6 MPI, u přeplňované (BSCE).

Pro optimalizaci vodního prostoru byly v CFD simulaci počítány tři varianty vodního

prostoru. První byla bez zátky, druhá se zátkou a v poslední byla zátka vysunuta o 2 mm.

Tyto varianty byly následně porovnány a byla vybrána ta nejlepší z hlediska průtoku, a to

zejména v oblasti výfukových sedel. Následně byla provedena simulace tepelného namáhání

hlavy válců, ve které se objevily dvě varianty. První byla varianta nepřeplňovaná (1.6 MPI)

a druhá přeplňovaná (BSCE). Nejvyšší teplota u nepřeplňované varianty hlavy válců vyšla

v můstku mezi výfukovými sedly. Oproti sériové hlavě válců 1.6 MPI se liší jen minimálně.

Kdežto u přeplňované verze tato teplota vyšla 1,2x vyšší oproti sérii. Tyto vypočítané teploty

budou sloužit jako okrajová podmínka do další diplomové práce, ve které se bude počítat

strukturální analýza sestavy hlavy válců s blokem motoru.
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Cíle této diplomové práce byly bez výjimky splněny. Další navrhovaný postup spočívá

v zajištění výroby hlavy válců. Nejprve odlitku hlavy válců, který se bude vyrábět z 3D dat

CAD modelu. Následně obrobku, který se bude vyrábět na základě výkresové dokumentace.

Další verze hlavy válců bude již připravena na vypínání ventilů a na přímé vstřikování.

V současné době jsou již některé díly zkušebního jednoválcového motoru zadány do výroby.

Po výrobě posledních komponentů bude možné motor sestavit a zprovoznit.
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SEZNAM POUŽITÉ SYMBOLIKY

symbol význam jednotka

q hustota tepelného toku [W.m-2]

λ tepelná vodivost [W.m-1.K-1]

α součinitel přestupu tepla [W.m-2.K-1]

Tw teplota stěny [K]

To teplota okolí [K]

σ Stefanova - Boltzmannova konstanta [W.m-2 .K-4 ]

I intenzita záření [W.m-2]

b šířka stěny [W.m-2]
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𝑇𝑜2 teplota okolí tekutiny 2 [K]

α1 součinitel přestupu tepla na vstupu [W.m-2.K-1]

α2 součinitel přestupu tepla výstupu [W.m-2.K-1]
