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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukce hlavy zkušebního jednoválce
Jméno autora: Michal Svoboda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12120
Vedoucí práce: Ing. Jiří Vávra, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: 12201

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předmětem zadání je konstrukce hlavy válce experimentálního zážehového jednoválce. Práce je součástí většího projektu
přípravy experimentálního jednoválce vycházejícího z válcové jednotky motoru Škoda. Projektu se v rámci řešení
diplomových prací zúčastnilo více studentů. Jedná se o komplexní inženýrské zadání, sestávající z konstrukční úlohy a
výpočetní kontroly proudění chladicí kapaliny a tepelného namáhání hlavy. Vzhledem k rozsahu lze zadání hodnotit jako
náročnější. V porovnání s ostatními studenty v týmu šlo o nejnáročnější zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Diplomant vytvořil CAD modely odlitku a obrobku hlavy včetně sestavového obrábění, výkresy
obráběných ploch a provedl výpočet tepelného namáhání hlavy s okrajovými podmínkami nepřeplňované i přeplňované
varianty.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant na Strojní fakultě ČVUT Praze pravidelně konzultoval s vedoucím i s odborným konzultantem Ing. Hořenínem.
Rovněž konzultoval s konzultanty u průmyslového partnera. U průmyslového partnera byl zaměstnán na zkrácený úvazek na
pozici praktikanta. V průběhu řešení DP se diplomant postupně seznámil s prací v konstrukčním a výpočtářském oddělení.
Výsledky své tvůrčí činnosti pravidelně prezentoval na setkáních pracovníků průmyslového partnera a vysoké školy. Práci by
prospěla větší samostatná tvůrčí aktivita a především víc přemyšlení o zadané úloze. Diplomant se krok po kroku nechal
svými konzultanty vést. Spoustu věcí provedl mechanicky bez hlubšího pochopení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Přílohou jsou výrobní výkresy obrábění hlavy a sestavové obrábění. Student zvládl využití pokročilých výpočetních programů.
Bohužel výpočetní software Star CCM+ není na pracovišti ČVUT licencován, tudíž vedoucí a konzultant z ČVUT nemohou
zkontrolovat správnost postupu ani výsledků. Nutno poznamenat, že pokročilá automatizace použitého výpočetního
software je zde asi na škodu. V rešeršní části student se student nezabýval vysvětlením použitých výpočetních metod.
Student nerozlišuje mezi metodami konečných prvků a objemů. Interpretace a znázornění výsledků není ideální.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je adekvátní. DP obsahuje jak konstrukční, tak i výpočetní část. Dojem kazí jazyková neobratnost diplomanta a
častá nepozornost. Práci student poskytl vedoucímu ke kontrole velmi krátce před termínem odevzdáním. Na množství
komentářů od vedoucího tak zřejmě nestihl reagovat.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
U uvedených citací diplomant citační normy ani zvyklosti nerespektuje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Funkčnost navrhované konstrukce se z hlediska výrobního v brzké době ověří při výrobě prototypu hlavy válce. Kvalitu
výpočtů vzhledem k použitému software vedoucí posoudit nedokáže.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student zvládl komplexní zadání dotáhnout až do podoby výkresů pro výrobu prototypu. Výpočty tepelného
zatížení alespoň u nepřeplňované varianty ukazují rozumnou shodu s měřeními na víceválcovém motoru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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